
  
Státní okresní archiv Klatovy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Základní devítiletá škola Špičák 
 
 
 

1947-1952 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 2079 
 
 

AP č.: 552 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Eva Ulrichová 
 
 

Klatovy 2014 



  

 - 2 -

Obsah 
 
 
Úvod:   
 
I. Vývoj původce archivního fondu 3 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 3 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 3 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 4 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 4 
 
Seznam použitých pramenů 5  
 
Příloha: Seznam použitých zkratek 5  
 
Inventární seznam  6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 3 -

Úvod 
 
I. Vývoj původce archivního fondu 

Obec Špičák, jejíž vznik se datuje do 17. století, se až do roku 1950 nazývala Železná Ruda 
Ves.  

 
Okresní národní výbor Klatovy dne 4. září 1947 schválil žádost Místního národního výboru 

Železná Ruda Ves ze dne 22. srpna 1947 na zřízení jednotřídní Obecné školy Železná Ruda Ves. 
Náklady na zřízení se zavázal nést Místní národní výbor Železná Ruda Ves. Ve školním roce 
1947/48 navštěvovalo školu 22 žáků. V roce 1948 se stala škola obecná školou národní dle nového 
zákona č. 95/1948 Sb.  

 
Dne 17. 9. 1958 žádal ředitel školy Místní národní výbor Špičák o zřízení druhé třídy, a to 

z důvodu, že se do zdejší obce přistěhovalo mnoho dětí cikánské národnosti. Tato žádost byla 
schválena a druhá třída byla otevřena. Ale již v lednu 1959 byla druhá třída uzavřena, protože se 
tyto děti z obce odstěhovaly. 

 
V roce 1960 došlo ke sloučení správy obcí Špičák a Železná Ruda. Škola na Špičáku 

prozatím zůstala. Ve školním roce 1961/62 byla škola změněna na základní devítiletou školu 
zákonem č. 186/1960 Sb.  

 
Základní devítiletá škola Špičák byla uzavřena v pololetí školního roku 1962/63. Všichni 

žáci byli převedeni do školy v Železné Rudě. 
 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

Dokumenty Základní devítileté školy Špičák byly pravděpodobně po celou dobu existence 
školy uloženy ve školní budově a od roku 1963 byly uloženy ve spisovně Základní školy v Železné 
Rudě. 

Archiválie školy byly vyčleněny z fondu Základní škola Karla Klostermanna Železná Ruda 
(EL NAD 1760) dne 16. 11. 2011 vnitřní změnou č. 2/1760. Do archivu byly předány dne             
9. 3. 1998 - přír. č. 28/98. 
 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 Časový rozsah fondu je 1947-1952. Jazyk archiválií je český. Fyzický stav archiválií je 
špatný, desky knih (inv. č. 4, 5, 6, 7) jsou poškozeny vodou. 
 

V archivním fondu se nedochovaly třídní výkazy z let 1952-1962.  
 

Pořádání a inventarizace fondu proběhly podle vyhlášky č. 645/2004 Sb., kterou se 
provádějí některá ustanovení zákona o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů. Dále podle Metodického pokynu ředitele SOA v Plzni pro 
zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek čj. SOAP/006-0767/2010, Základních pravidel 
pro zpracování archiválií čj. MV-46913/AS-1/AS-2013 a Metodického pokynu Archivní správy 
MV v Praze čj. AS/1-2-2020/99. 

 
Při pořádání fondu nebyla provedena žádná vnitřní skartace.  

 
Pro uspořádání archiválií nebylo vytvořeno pořádací schéma, protože fond obsahuje pouze 

knihy. 
 
 



  

 - 4 -

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 Archivní fond tvoří 5 třídních výkazů, ty obsahují jména žáků a jejich prospěch. Dále           
3 třídní knihy, které byly ve fondu ponechány jako ukázka výuky školy tohoto typu. 
 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

Archivní fond zinventarizovala a archivní pomůckou opatřila v roce 2014 ve Státním 
okresním archivu Klatovy Eva Ulrichová. 
 
 
 
V Klatovech 19. 11. 2014 Eva Ulrichová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 5 -

Seznam použitých pramenů  
 
SOkA Klatovy. Místní národní výbor Špičák. EL NAD 227. 
SOkA Klatovy. Okresní národní výbor Klatovy. EL NAD 295. 
SOkA Klatovy. Základní škola Železná Ruda. EL NAD 1760. 
 
 
 
 
 
Příloha: Seznam použitých zkratek 
 
EL NAD – evidenční list Národního archivního dědictví 
SOAP – Státní oblastní archiv v Plzni  
ukn – úřední knihy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



  

 - 6 -

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam 
 
 
 
  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 



  

 - 7 -

Inv.  Obsah    Časový rozsah       Evid. 
č.               jedn. č. 
 
 Úřední knihy 
 

1  Třídní výkaz  1947-1948 ukn 1 

2  Třídní výkaz  1948-1949 ukn 2 

3  Třídní výkaz  1949-1950 ukn 3 

4  Třídní výkaz  1950-1951 ukn 4 

5  Třídní výkaz  1951-1952 ukn 5 

6  Třídní kniha  1947-1948 ukn 6 

7  Třídní kniha  1948-1949 ukn 7 

8  Třídní kniha  1949-1950 ukn 8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 8 -

 Název archivní pomůcky: Základní devítiletá škola Špičák 

 Značka archivního fondu: ZDŠ Špičák 

 Časový rozsah: 1947-1952 

 Počet evidenčních jednotek: 8 (8 úředních knih) 

 Počet inventárních jednotek: 8 

 Rozsah v bm: 0,05 

 Stav ke dni: 19. 11. 2014 

 Zpracovatel archivního fondu: Eva Ulrichová 

 Zpracovatel archivní pomůcky:  Eva Ulrichová 

 Počet stran: 8 

 Počet exemplářů: 4 

 Schválil: Mgr. Pavel Havlovič   
  dne 19. 11. 2014-čj. SOAP/040-0818/2014 
 


